檔　　號： 收發文號：1130010117

保存年限： 收發日期：113年11月04日

電子簽核

創稿文號：1131299056

*1131299056*

　 　教育部  函
機關地址：100217 臺北市中正區中山南路5號

承 辦 人：周君儀

聯絡電話：02-7736-5790

電子郵件：chunyi@mail.moe.gov.tw

受 文 者： 佛光大學
發文日期： 中華民國113年11月01日

發文字號： 臺教高(五)字第1132203082號

速　　別： 普通件

密等及解密條件或保密期限：

附　　件： (5件) 附件1_114年徵件說明與計畫書格式、附件1-1_計畫審查評分項目、附
件2_申請名冊(含一年期_多年期名冊)、附件3_計畫主持人資格切結書、附件
4_研究倫理初步判定參考原則( A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach1.
pdf、A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach2.pdf、A09000000E_1132203
082_senddoc1_Attach3.pdf、A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach4.pd
f、A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach5.pdf，共五個電子檔案 ) 113
1299056_1_A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach1.pdf （附件一）
1131299056_2_A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach2.pdf （附件二）
1131299056_3_A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach3.pdf （附件三）
1131299056_4_A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach4.pdf （附件四）
1131299056_5_A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach5.pdf （附件五）

主旨：本部為辦理114年度「大專校院教學實踐研究計畫」，相關配

合及注意事項，詳如說明，請查照。
  說明：

一、旨揭計畫係自107學年度開始規劃推動，目的為精進教師教
學品質，提升學生學習成效，透過教師個人研究經費的挹
注，鼓勵教師以教學場域為研究，並接軌多元之職涯進
程，以達成落實教學創新，強化學校人才培育。

二、依「教育部補助大專校院教學實踐研究計畫作業要點(以下
簡稱本要點)」第5點規定，分為通識(包括體育)、教育、
人文藝術及設計、商業及管理、社會(包括法政)、工程、
數理、醫護；生技農科及民生等共計10個學門，108學年度
起新增大學社會責任(USR)及技術實作等2專案類別；並自1
10學年度起試辦大學社會責任(USR)專案多年期計畫，以搭
配該專案性質與需求，延長教師研究期程；另自114年度起
新增「情緒健康與福祉」。

  三、114年度教學實踐研究計畫徵件時間說明如下：
  　　(一)114年度計畫申請作業時間，從113年11月21日(星期

四)零時起，教師請至系統填寫計畫申請書上傳學校，並視
學校作業期程，至少應於計畫截止前10日上網填畢，以利

2024/11/6 上午8:53 公文簽核

https://edoc.fgu.edu.tw/YamiiFlow/ready/common/FlowQuery.asp?pid=KPYzMi59FMWzFMR2HMN1GpcidZxoE6GycZYuIMW=&Im=58B61E0&IsT… 1/4

學校後續作業。計畫書申請格式詳如附件1(含審查評分項
目)。

　　(二)學校應將前項計畫經校內檢核後，至系統填寫學校意
見，於113年12月20日(星期五)前將申請文件依學門及專案
類別至系統網站送出，分別依一年期及多年期計畫下載申
請名冊(附件2)，及計畫主持人資格切結書(附件3)紙本函
送本部，計畫未於網站完成送件程序、發函逾期、資料不
全或申請不符規定者，不予受理。

四、為落實教學現場之改變，學校應就校內教師所提計畫審視
研究方向與課程規劃、學生培育方向是否與學校校務發展
方向結合，以有效將教師個人研究與學生學習培育連結，
並透過整合學校教學資源，強化推動效益。爰請學校應審
核教師申請計畫之合宜性，本部未來亦將結合各項競爭型
計畫分配指標之參考，面向說明如下：

　　(一)學校定位面：學校教學特色、未來發展方向、院或系
所課程結構等與校務發展(含與高教深耕計畫結合)之相關
規劃說明。

　　(二)教師支持面：學校提供教師實質支持活動或資源之相

關說明。

　　(三)學校審核面：是否符合學校、院、系、所開課之課程

計畫，審核通過案件，學校應積極協助教師開授該課程。
  五、本年度賡續補助經費說明如下：

　　(一)提高教學實踐研究計畫內博士生兼任教學助理或研究

助理費用措施：

　　１、113年度起，補助計畫內博士生擔任教學實踐研究兼任
教學助理或研究助理之薪資，由目前每月新臺幣(以下同)
3,000元至5,000元，增核至1萬元。學校聘用博士生兼任教
學或研究助理之薪資標準，如低於1萬元者，應先行修正校
內規定，始得適用。

　　２、計畫內如有聘任博士生擔任教學助理或研究助理需
求，請於申請時，於計畫書及經費表內載明聘用助理之期
程、人事費用及工作內容等，該項經費不受本要點第8點及
第9點第2款「補助額度」之限制範圍，亦不核計行政管理
費。

　　３、審核通過之案件，本部將一併核撥全數費用(包含教學
實踐研究計畫經費及增核博士生兼任教學助理或研究助理
之經費)，如教師未於計畫申請時編列，事後將不予補助。

　　４、受補助者須為在學博士生，且未於其他公私立機關
(構)從事專職全時有給職工作者，留職停薪期間不在此
限。本項補助款為專款專用，學校應實際審核經費支用，
如有未按職級及期程聘用者，經費不得流用，應全數繳還
本部。學校於辦理核結時，需檢附博士生兼任教學/研究人
員清冊等佐證資料報部。相關資格請詳見徵件說明。

2024/11/6 上午8:53 公文簽核

https://edoc.fgu.edu.tw/YamiiFlow/ready/common/FlowQuery.asp?pid=KPYzMi59FMWzFMR2HMN1GpcidZxoE6GycZYuIMW=&Im=58B61E0&IsT… 2/4

　　(二)為鼓勵教師投入創新教學研究，提高教研人員待遇，
已自113年度起，調增本計畫主持人費用至每人每月最高1
萬2,000元。

六、有關計畫徵件系統建置於專案辦公室網站(網址：http

s：//tpr.moe.edu.tw/sot1/login)， 相關說明如下：

　　(一)新帳號註冊及舊帳號申請換校可於計畫申請前逕至上
述網站辦理；學校承辦人務必每日登入系統，審核教師帳
號註冊申請。

　　(二)學校承辦人可提前至113年11月18日(星期一)至系統設

定校內徵件截止時間。

　　(三)為避免資料遺失，請提醒申請教師務必於線上填寫過

程中隨時留意存檔，相關申請文件請自行保存。

　　(四)申請教師對於所上傳之PDF檔案請勿做任何文件保存設

定，以利審查作業進行。

七、為利計畫宣導，本部業於113年10月25日舉辦徵件說明會，
已針對政策推動、系統操作、研究倫理及教學實踐研究計
畫現況等說明，相關簡報及錄影已置於本計畫專案辦公室
網站最新消息處；另考量本計畫屬研究性質，為利教師判
斷是否涉及人體研究法，檢附研究倫理初步判定參考原則
(附件4)，併請轉知校內教師多加利用。

八、本計畫相關問題請見本計畫專案辦公室網頁「常見問題」

專區，或洽專案辦公室，聯絡電話：02-2356-3312轉726。

正本： 各公私立大專校院、軍警大專校院

副本： 財團法人高等教育評鑑中心基金會

抄本：

創稿文號：1131299056

收發文號：1130010117

佛光大學　公文簽核流程表
項次 簽核名單 代理/加簽 簽核單位 簽收時間 核稿時間 狀態

1 總收發. 　 文書 　 113-11-04 16:03 收文

1131299056_1_A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach1.pdf（附件一）
1131299056_2_A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach2.pdf（附件二）
1131299056_3_A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach3.pdf（附件三）
1131299056_4_A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach4.pdf（附件四）
1131299056_5_A09000000E_1132203082_senddoc1_Attach5.pdf（附件五）

2
教務處(登)登
記桌

　 教務處 113-11-05 17:38 113-11-05 17:38 收文

3 吳雅靜辦事員 　 教師專業發展中心 113-11-06 08:52 　 承辦

2024/11/6 上午8:53 公文簽核

https://edoc.fgu.edu.tw/YamiiFlow/ready/common/FlowQuery.asp?pid=KPYzMi59FMWzFMR2HMN1GpcidZxoE6GycZYuIMW=&Im=58B61E0&IsT… 3/4

2024/11/6 上午8:53 公文簽核

https://edoc.fgu.edu.tw/YamiiFlow/ready/common/FlowQuery.asp?pid=KPYzMi59FMWzFMR2HMN1GpcidZxoE6GycZYuIMW=&Im=58B61E0&IsT… 4/4